
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10908
 Del: 19/11/2014
 Esecutivo da: 19/11/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di vigilanza tramite collegamento allarme presso la sede del Magazzino 
del Calcio Storico - Via Schio n. 5 - per il periodo 1° gennaio 2015 - 31  marzo 2016

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva, sono stati 
approvati il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il bilancio triennale degli  
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano 
delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19/09/2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione:

Considerato che è necessario provvedere al servizio di vigilanza armata – tramite collegamento allarme –  
presso la sede del Magazzino del Calcio Storico – Via Schio n. 5 per il periodo 1° gennaio 2015 – 31 marzo  
2016, come richiesto dal Direzione Ufficio del Sindaco – P.O. Tradizioni Popolari Fiorentine con mail del 7  
febbraio 2014.

Preso atto:
- della determinazione n. 8393 del 31/08/2012 con la quale è stato affidato il servizio di vigilanza armata agli 
immobili  comunali al  r.t.i.  Securitas Metronotte Toscana s.r.l.  (mandataria),  Corpo Vigili  Giurati  S.p.A.,  
Argo Soc. coop a r.l., IVRI Istituti di Vigilanza Riuniti S.p.A., il Globo vigilanza s..rl., Sicuritalia Fides s.r.l.  
(mandanti) per il periodo settembre 2012 – marzo 2016;
- della determinazione dirigenziale n. 1822 del 06/03/2014 con la quale è stato preso atto dell’acquisto da 
parte della società COOPSERVICE Soc. Coop p.A. della ARGO Soc. coop a.r.l.
modificando pertanto fino alla scadenza del contratto la denominazione del r.t.i. che risulta così composta:  
Securitas Metronotte Toscana s.r.l. (mandataria), Corpo Vigili Giurati S.p.A. COOPSERVICE Soc. Coop p. 
A, IVRI Istituti di Vigilanza Riuniti S.p.A., il Globo vigilanza s.r.l., Sicuritalia Fides s.r.l. (mandanti).

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10908



Considerato  che  l’art.  6  del  Capitolato  speciale  d’appalto  inerente  il  servizio  suddetto  riserva 
all’Amministrazione Comunale la possibilità, fra l’altro, di aggiungere al contratto singoli servizi in qualsiasi 
momento, erogati alle stesse condizioni,  nel rispetto della normativa vigente;

Preso altresì atto delle determinazioni dirigenziali n. 1160 del 14/02/2014, n. 2020 del 27/03/2014, n. 3538 
del 03/06/2014, n. 5593 del  29/07/2014 e n.  6946 del 20/10/2014 con le quali  si  affidava il  servizio di  
vigilanza armata tramite collegamento allarme presso il magazzino del Calcio Storico – Via Schio n. 5 -  per  
il complessivo periodo febbraio/dicembre 2014.

Visto l’art. 57 comma 5 del D. Lgs. 163/2006.

Ritenuto pertanto di affidare al medesimo r.t.i., fino al 31 marzo 2016 data di scadenza dell’affidamento del  
servizio generale di vigilanza per gli immobili comunali sopra citato, alle stesse condizioni contrattuali, il  
servizio di vigilanza armata tramite collegamento allarme, per un importo pari ad €. 1.365,73= Iva 22% 
compresa,  per  la  sede  del  Magazzino  del  Calcio  Storico  Fiorentino  –  Via  Schio  n.  5  –  codice  CIG 
ZF4116F870.

Dato atto:
- che su  CONSIP non ci sono convenzioni attive per tale tipo di servizio e che con la liberalizzazione del  
servizio di vigilanza armata non esistono tabelle prefettizie di riferimento, fatto salvo l’obbligo di rispettare 
le tabelle ministeriali di retribuzione per il personale dipendente da istituti di vigilanza privata, ritenendo 
pertanto assolto il combinato disposto degli artt. 8 comma 8 e  47 comma 9 del DL 24/04/2014 n.  66.
-  della dichiarazione del  Responsabile  Unico del  Procedimento,  Dott.  Paolo Pantanella,  Funzionario del 
Servizio Centrale Acquisti, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, attestante l’esclusione 
del conflitto di interessi del Responsabile stesso nei confronti dell’aggiudicatario della procedura suddetta.

Dato atto altresì che in data 14/10/2014 è stato acquisito il DURC del sopra citato aggiudicatario e che tale 
documento risulta regolare.

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di firenze.
Visto l’art. 13 comma 3 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in narrativa di affidare, al r.t.i. Securitas Metronotte Toscana s.r.l. 
(mandataria), Corpo Vigili Giurati S.p.A., COOPSERVICE Soc. Coop p.A., IVRI Istituti di Vigilanza 
Riuniti S.p.A., il Globo vigilanza s..rl., Sicuritalia Fides s.r.l. (mandanti) – codice fornitore 39925 - il 
servizio di sorveglianza armata mediante collegamento allarme per il periodo 1° gennaio 2015 – 31 marzo 
2016 presso la sede del Magazzino del Calcio Storico – Via Schio n. 5 – nr. CIG ZF4116F870.

2) Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.365,73= (Iva 22% compresa), necessaria per assicurare il 
servizio di cui sopra , sul Capitolo 43708 così suddivisa per annualità:

- Gennaio/dicembre 2015 €. 1.092,58=
- Gennaio/marzo 2016 €.    273,15=

DEFINIZIONE DELLA SPESA

Collegamento allarme
Sede del Magazzino del Calcio Storico
Via Schio n. 5
Periodo 1° gennaio 2015 – 31 marzo 2016
ad €. 74,63 al mese oltre Iva 22% 
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10908



Per un totale di €. 1.365,73= (Iva 22% compresa)

ALLEGATI INTEGRANTI

- N. 1 DICHIARAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Firenze, lì 19/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43708 0 15/000538 00 1092,58
2) 43708 0 16/000093 00 273,15

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10908


